§. VII. Omissis denique multis aliis, quæ  
de hac materia commemoranda forent, hanc ulti-  
mo loco quæstionem addimus: An non saltim  
ius retentionis ex tali testamento habeat maritus  
eiusve heredes? Quod N.: Nam ex testamento  
invalido ne quidem retentionem competere, deci-  
sum refert Dn. de Lyncker. p. 1. Decis. 226. Sub-  
sistit hic A. Lector! certo peritus, maturiorem  
re expectasse fœtum: atque altius etiam somerem  
figere debuisse, nisi temporis injuria fuisset pro-  
hibitus: Nec deerunt, scio, quibus carpere faci-  
lius, quam imitari, quive nil rectum putant, nisi  
quod ipsi faciunt; sed sciantisti, me eorum animi  
impotentia commiserescere ac vovere, ut aliquan-  
do ad saniorem revertantur rationem. Te vero,  
et quanime Lector, ut hanc tenuem & impolitam

H

opel-

opellam æqui bonique consulas, & patrocinio tuo  
soveas, amice rogo ; & si quem Zoilum vel scio:  
lum minus reæte judicantem reperias, eum à  
me salutatum Anticyras mittas, ut  
ibi bibat

purgantem pectora succum.

F I N I S.

GVIL. HIER. BRVCKNERI,  
PANDEQF. PROF. PVBL. O. CVR. PROV. FACULTATIS  
IVRIDICAE ET SCABINATVS ASSESSOR. COLLEGII  
IVRIDICI H. T. DECANI,

COMMENTATIO HISTOR. IVRIDICA,

DE

# LIBERTATE TESTANDI,

GERMAN.

Wem und in welchen Fällen ein Testament  
zu machen nur erlaubet ist.

OCCAS. L. I. C. DE SS. ECCLES.

TIENAE,

LITTERIS HELLERIANIS. 1755.

I. N. D. N. I. C.

Cum Imperatores Diocletianus & Maximianus in l. 8. C. de hered. instit. rescripsierint cuidam Hadriano: *Collegium, si nullo speciali privilegio subnixum sit, hereditatem capere non posse, dubium non est, tantum abesse videtur, ut omni proslus careat dubio, Collegium citra speciale privilegium non esse capax hereditatis, ut potius contraria sententia dubium non habere censeatur.* Ita JCtus Paulus in l. 20. D. de reb. dub. sentit: *Cum Senatus temporibus D. Marci permiserit Collegis legare, nulla dubitatio est, quod, si corpori, cui licet coire, legatum sit, debeatur, cui autem non licet, si legetur, non valabit.* Et licet Paulus in hac lege de legato, Imperatores autem in priori lege de hereditate loquantur, omnes tamen Jurium periti facile intelligunt, hac in re parem legatorum, fideicommislorum aliorumque per ultimam voluntatem relictorum esse

esse rationem, atque hæreditatum. Sed nulla inter has leges intercedit pugna. Prioris enim sensus non is est, quod Collegium ad hoc, ut capere possit hæreditatem, speciali opus habeat privilegio, potius illa id innuit, quod Collegium, nullo speciali privilegio subnixum, h. e. tanquam Collegium specialiter non approbatum à Principe vel Senatu, hæreditatem acquirere nequeat, quoniam Mandatis Principalibus præcipiebatur Presidibus Provinciarum, ne paterentur (citra speciale Imperatorum vel Senatus privilegium) esse Collegia & Sodalitia, l. 1. pr. D. de Colleg. & Corpor. cui consensit l. 3. §. 1. D. eod. In Summa autem, nisi ex Senatu consulti autoritate vel Cæsaris, Collegium vel quodcunque tale corpus coierit, contra Senatus consultum & Mandata & Constitutiones celebrat. conf. l. 1. pr. D. quodcujusque univers. nom. Igitur Collegium, privilegio & autoritate superiorum non munitum, pro illicito habebatur, illicitum autem Collegium instituere, pro crimine reputabatur: quisquis illicitum Collegium usurpaverit, ea pœna tenetur, qua tenentur, qui hominibus armatis loca publica vel templo occupasse judicati sunt l. 2. D. de Colleg.

Propterea in Pandectis titulus de Collegiis &  
A 3 Cor-

Corporibus positus reperitur, ubi de delictis & criminibus tractatur. Quoniam enim per contiones, privato ausu suscepas, tumultus aliquaque plura in Rep. excitari possunt mala, Romani severe prohibuerunt conventus, absque superiorum permisso institutos; quod adhuc hodie in Germania observant Principes & Status Imperii, ut non tantum Collegia, primitus fundanda, concessionem superioritate territoriali gaudentium impetrare, sed & pleraque mortuis Imperantibus ab eorum successoribus confirmationem petere teneantur.

Omnibus ex historia ecclesiastica notum est, quam graviter Nero cumque securi gentiles non nulli Imperatores Romani primos Christianos affixerint, ut hi saepius palam convenire non audent, sed noctu & in cryptis atque speluncis sacra celebrarent. Quod etiam circa initium Reformationis in Gallia contigit, unde nomen Hugonotarum descendit, à Pontificiis per contemptum Reformati Gallis impositum, cuius originem Gallicus scriptor Thuanus lib. XXIV. Histor. hisce refert: Cum singula urbes apud nos peculiaria nomina habeant, quibus mormones, lemures, manducos, & cetera ab ihusmodi monstra inania anilibus fabulis ad incutiendum infantibus ac simplicibus feminis terrorrem

rem vulgo indigent, Cesaroduni Hugo Rex celebratur, qui noctu pomeria civitatis obequitare, & obvios homines pulsare ac rapere dicitur, ab eo Hugonoti appellati, qui ad ea loca ad conciones audiendas ac preces faciendas itidem noctu, quia interdiu non licebat, agminatim in occulto conveniebant.

Acerrimus Christianorum persecutor fuit Diocletianus Imperator, qui supra citatam legem 8. C. de hered. Inflit. condidit, & per Collegia, hæreditatum incapacia haud dubie etiam intellectus Christianorum Ecclesias, quarum plurimas destruxit, soloque æquavit, ut fons id exponit Baronius in Annal. ad annum Christi 302. n. 1. & seqq.

Ex his jam animadvertisimus, quid moverit primum eumque religiosissimum Christianorum Imperatorem Constantimum Magnum, ut in 1. 1. C. de SS. Eccles. lanciret: *Habeat unusquisque licentiam Sanctissimo Catholico venerabilique Concilio decebens bonorum, quod optaverit, relinquere, & non sint cassa judicia ejus; ubi per Catholicum & Venerabile Concilium intelligit Ecclesias alios, que cætus Christianos pios.*

Hac data & promulgata licentia, sicut Christiani sub gentilium Imperatorum persecutionibus diu multumque gemuerunt, ita post tempestates illas

illas tempe & halcydonia per Constantimum nacti,  
ut gratum Deo præstarent animum, liberales se er-  
ga Ecclesiæ & Clericos exhibuerunt, præsertim in  
agone constituti, & liberos non habentes, testa-  
mentis certatim bona sua Deo & piis locis dica-  
runt. Sed cum sic nimium crescerent opes clerici-  
orum, qui potissimum mulieribus & viduis per-  
fivalere, ut bona sua ipsis & Ecclesiæ relinquenter,  
Imperatores Theodosius & Arcadius l. 20. & 27.  
*Cod. Theod. de Episcop. Eccl. & Cleric.* prohibue-  
runt, ne Monachi & Clerici quicquam ex mulieris  
alicuius bonis, aut donatione, aut ultima voluntate,  
caperent, & ne Ecclesia, etiam pauperes quic-  
quam è testamentis Diaconissarum consequeren-  
tur. Baronius in *Annalibus ad annum 370.* num. 118.  
& seqq. pluribus exponit, quid de his legibus sit  
sentiendum, & præter morem suum & praxin Ec-  
clesiæ Romanæ non tam Imperatores, tale quid  
sancientes, reprehendit, quam Clericos & Mona-  
chos, nimia avaritia moribundorum bonis inhian-  
tes ; unde suorum indignationem veritus n. 121.  
scribit : *At dices : cur hac refossa ac in unum colle-  
cta a omnibus spectanda in Annalibus ponis, perpetuo  
obruenda silentio, quorum causa ipse S. Hieronymus  
compluries in se studia clericorum armavit ? Ut ex  
bis*

bis, Lector intelligas, sancienda ab Imperatore legis  
occasionem; meque (quod in genui scriptoris est) veri  
amantis Historici probe scias explere numeros, nec  
in gratiam hominum, vicia reticendo, laudare vir-  
tutes.

Digna quoque memoratu sunt verba St.  
Ambrosii, cuius temporibus leges illæ ferebantur;  
Ita enim in libello adversus relat. Symmachi ait:  
Nobis etiam privatae successionis emolumenta recens  
tibus legibus denegantur, & nemo conqueritur. Non  
enim putamus injuriam, quia dispendium non dole-  
mus. Et paulo post: Scribuntur testamenta Mi-  
nistris Templorum, nullus excipitur prophanus, nul-  
lus ultima conditionis, nullus prodigus verecundiae;  
Soli ex omnibus Clerico commune jus clauditur; nul-  
la legata vel etiam gravium viduarum, nulla dona-  
tio, & ubi in moribus culpa non deprehenditur, ta-  
men officio multa prescribitur. Quod Sacerdotibus  
Fani legaverit Christiana vidua, valet, quod Mini-  
stris Dei, non valet. Quodego non ut querar, sed  
ut sciant, quid non querar, comprehendendi. Gemina  
his tradit S. Hieronymus in epist. 2. ad Nepotianum  
de vita Clericorum & Sacerdotum: Pudet dicere,  
Sacerdotes Iadolorum, Mimi, & Aurige & Scorta  
hereditates capiunt, solis Clericis & Monachis hac

B

lege

lege prohibetur, & non prohibetur a Persecutoribus,  
sed a Principibus Christianis. Nec de Lege conque-  
ror, sed doleo, cur meruerimus hanc legem.

Ex his apparet, quaota moderatione in re,  
Clericorum ordini tam gravi & infesta, fuerint usi  
Sanctissimi Ecclesiae Patres, & quid judicandum sit  
de Paul. V. Pontificis vehementia, qua Principem,  
Senatum & totam Remp. Venetam ante centum se-  
re annos excommunicavit, &, cum fulmen hoc  
Veneti haud secus quam fulgur ex pelvi contemne-  
rent, exercitum paravit, quoniam hi inter alia lege  
publica vetuerunt, ne cuiquam solute conditionis  
bona relinquere, donare, aut in perpetuum oppigno-  
rare sacro ordinis jus sit, si quæ relicta & donata fu-  
rint, intra biennium distrahantur, & pretium co-  
rum, ad quem de jure pertinet, cedat. Additum, ne  
cui qualicunque de causa bona foli vendere, donare,  
alienare in sacri ordinis favorem liceat, nisi permis-  
su Senatus, ut refert Thuanus lib. 137. His. qui to-  
rum illud negotium pluribus recenter, & memo-  
rat, quemadmodum orator Venetus apud Ponti-  
ficem ostenderit, nihil illa lege contra libertatem ec-  
clesiasticam decerni. Nam legem ad subditos solute  
conditionis directam, de quorum bonis Principi, qui  
neminem in temporalibus prater Deum se superio-  
rem

rem agnoscit, secundum jura & legis statuere licet.  
 Nihil ecclesiasticis imperari aut injungi illa lege, non  
 illis auferri rei donata aut in favorem eorum quomo-  
 docunque alienata pretium, sed possessionem rerum  
 soli, ne tractu temporis subdit, qui onera ordinaria  
 & extraordinaria imperii sustinent, bonis illis om-  
 nino spolientur, & impares tandem ad ea sustinenda  
 imperium infirmum & omni ope destitutum deserant.

Cur Papa Paulus V. non contentus ecclesia-  
 stica censura bellum contra Venetos paraverit, ex  
 illo Baronii Cardinalis colligere possumus, quilo-  
 co supra citato, quando de Theodosii & Arcadii  
 lege clericis tam acerba tractat, n. 118. statuit: *Duos*  
*plane gladios (spiritualem & carnalem,) Ecclesiae u-*  
*sui inservire, eosdemque sub Petri iure contineri, sua*  
*Sententia Dominus Luc. XXII. comprobavit. Sed*  
*Domini sententiam longe fuisse aliam, quam ut*  
*Petri jure carnis quoque gladius contineri de-*  
*beat, ex Matth. cap. XXVI. v. 52. constat, ubi Sal-*  
*vator, cum ad eum defendendum Petrus gladio*  
*carnali uteretur, graviter ipsum redarguit, praefas-*  
*tus: Repone gladium in locum suum, omnes enim,*  
*qui gladium accipiunt, gladio peribunt.*

Nec tanto pretio St. Paulus Apostolus (uti  
 quidem Baronius loco allegato ei affingit) gladium

hunc carnalem redemislet, qui 2. Cor. X. v. 4. sibi de melioribus armis gratulatur, dum ait: *Arma militie nostrae non sunt carnalia, sed divinitus valida ad destructionem munitionum.* Meruisse Clericos & Monachos tam duram legem, qualis ab Imp. Theodosio & Arcadio lata est, ex verbis St. Hieronymi supra cognovimus, quibus venerandus Pater non tam eo respicere videtur, quod opes & divitiae clericorum nimium creverint, ut Imperantibus quoque formidabiles fierent (nam tales forte non invidit ipsis pius Pater) quam quod malis artibus usi induxerint potissimum moribundos & mulieres, ut facultates suas per testamenta ipsis relinquerent.

Sic in Gallia quondam obtinuisse, ut invicti cogerentur Ecclesiis, & piis locis, bona certa dicare, refert Argentreus ad consuetud. Armor. art. 77<sup>o</sup> tit. des droits du Prince, in verbis: *Ses proches parents ordonneront, quando ait: Extant libelli adversarii controversiarum Petri Cunerii, Francie olim Cancellarii & Episcopi Heduensis, quibus inter alia Cunerius obiicit, quod mortuos intestatos non a litter sepeliri paterentur, quam de suis supposuissent aliquem, qui vice defuncti testaretur, & quipiam Ecclesia aut loco pio relinquenter, videatur Mornac.* in Comm. ad l. i. C. de SS. Eccl. Liber-

Libertatem testandi, & Ecclesiis plisque locis  
per ultimas voluntates prospiciendi, à Constanti-  
no introduxam, & successu temporis per alios Im-  
peratores sublatam, Justinianus restituit, dum non  
tantum Theodosii & Arcadii constitutiones omisit  
referre in Codicem suum, sed & leges firmavit,  
quibus relata Ecclesiis, pauperibus & sacerdoti-  
bus valete jubentur. vid. l. 24. & 28. C. de SS. Ec-  
cles. l. 20. D. de ann. legat.

Huc pertinet, quod permittit in Novellis, et  
iam Christo hæreditates & legata relinquī, quæ ta-  
men attribuuntur Ecclesiæ ejus loci, in quo testator  
habuit domicilium. *Nov. 131. cap. 9. conf. Giphani.*  
*in Comment. ad l. 1. C. de SS. Eccles.* Etcum Impe-  
ratores, Justinianum securi, libertatem illam te-  
standi non restringerent, & Ordines Monachorum  
subinde augerentur, Laicis opinionem meriti, si  
bona sua transferrent ad Ecclesiæ & Cœnobia, in-  
culcantes, aliisque pluribus modis commoda sua  
promoventes, in immentum gliscere cœperunt  
Clericorum opes, ut tandem secularium Imperan-  
tium potestati te subducere, Statum in Statu for-  
mare, ipsisque Imperantibus, Regibus & Principi-  
bus, eorum voluntati morem non gerentibus, cor-  
nua obyertere auderent. Nisi etiam Lutheri Re-

formatione mutatio contigisset, seculare Regimen ab ecclesiastico forte totum suisset absorptum.

Hæc de prima l. i. C. de SS. Eccles. parte, libertatem testandi specialiter firmando; nunc ad alteram accedimus, qua generaliter libertas illa probatur his verbis: *Nihil enim est, quod magis hominibus debeatur, quam ut supreme voluntatis, postquam jam aliud velit non posse, liber sit stylus, & licium, quod iterum non redit, arbitrium, ex quibus cognoscimus, Constantium Imp. statuisse, libertatem condendi ultimam voluntatem deberi hominibus, immo nihil magis deberi.*

Huic sententia hodie accidunt, qui libertatem illam adeo juris naturæ esse contendunt, ut ab Imperantibus non queat subditis negari: Ita Baclerus in Comment. ad Hug. Grot. d. J. B. & P. lib. 2. cap. 6. §. 16. p. m. 232. *Potestatem vero ipsam disponendi de resua, jure naturæ fundatam, legislator auferre non potest.*

Alii contrarium tuentur, quod rem spectando naturaliter, testamenta & ultima voluntates effectum sortiri non debeant, *cum jurinature non congruat, ut quis possit de rebus quondam suis disponere eo tempore, quo jam dominus esse desit, vel eo tempore, quo dominus est, & effectum confert in tempus, quo futurus dominus non est, ut ex Ferdin. Vasquio refert d. l. p. m. 233. Baclerus.*

Iterum alii media incedunt via, ut quidem naturaliter nec præcipi nec prohiberi testamentorum validitatem putent, sed negotium indifferens esse propugnant, utrum summi Imperantes per leges generaliter testamenta valida an invalida declarare velint. Qui ultimam hanc opinionem amplectuntur, denuo in partes scinduntur, dum nonnulli defen-

fendunt, rectam rationem magis fudere, ut legislator finat esse firma testamenta, nonnulli contrarium probare volunt, quod legislator melius subditis libertatem testandi non permittat.

Huic ultima opinioni adhaeret Job. à Felde in Element. Juris Universi part. 5. membr. 2. art. 4. pag. m. 1156. qui Politiis conducere statuit, si nulli civi concedatur facultas libera testandi, demonstrante hoc ipsum Aristotele lib. 5. Polit.

Dochissimus Conringius etiam laudaverat in veteribus Germanis, quod testamentificationem non admiserint, & eo ipso plurimis litibus ansam amputaverint, quod stomachum movit Celeberrimo JCTo Job. Ottoni Tabori, ut contra illum insurgeret, cui deinde Conringius prolixus respondit in Proe-  
mio ad Tacitum, & hujus Excepta adjicit Tracta-  
tui de Origine Juris Germanici anno 1665. Helmstadii  
edito, ubi inter alia p. m. 304. provocat, ad JCTum  
Franciscum Hotomannum ita dicentem : *Omnes pragmati-  
cifantur, quod materia testamentaria, sicut fons & nutrita  
maxima litium partis, captionumque, quae ibi sunt, ubi Jus  
civile viget.*

Refert postea Gentes & Respublicas, quæ suis testamento condere non permiserint, & cum men-  
tionem fecisset nostra l. 1. C. de SS. Eccles. de illa sic ju-  
dicat : *Ipsam illa Ecclesia & Clericis Monachisque legandæ  
facultas (cui commendanda, in favorem pressa hacenus Eccle-  
sie, usque adeo in universum libertatem testandi Constantinus  
M. landavit) quam multum nocuerit passim terrarum Rebus-  
publicis pene omnibus, in vulgo jam innotuit, & preclare o-  
stensum est à Paulo Servita, alioisque Venetorum contra Papam  
Paulum*

*Paulum V. defensoribus. Eoque ipsimet proxime Constantini secuti successores & alibi in Occidentali hoc orbe summae quoque potestates prudentiores legem banc Constantini improbavere, minime id facturi, si illa à magno Cæsare addita legi ratio placuisse.*

Hodie etiam in Dania non permititur, ut Domini per ultimas voluntates de bonis suis disponant, exceptis tantum paucis quibusdam casibus. Si ratio ferret instituti, pluribus sententias antememoratas excuterem; sed sufficiat jam brevibus meam proponere opinionem, scilicet, quod subditis rectius concedatur in Rep. libertas, de bonis, præferunt labore suo quæsitis, non tantum inter vivos, sed & per ultimas voluntates statuendi, ut tamen illa libertas non adeo laxetur, e.g. non permittatur, ultra 100. & plures annos fideicommissis gravare successores.